
 Direzione di Area Assistenza istituzionale 

Quarta Commissione 
Territorio, ambiente, mobilità, infrastrutture 

 

PEC : consiglioregionale@postacert.toscana.it 
e-mail: 4comm@consiglio.regione.toscana.it 
www.consiglio.regione.toscana.it 

Direzione di Area Assistenza istituzionale 
Via Cavour n. 2 - 50129 Firenze 

tel. 055 238 7479  -7437 - 7337 

 

Parere referente 
Proposta di deliberazione n. 15 

 Al Presidente del Consiglio regionale 

  

e 
p.c. 

Ai Consiglieri regionali 
Al Segretario generale del Consiglio regionale 
Alla Commissione di Controllo 
Al Consiglio delle Autonomie locali 
Alla Commissione Pari opportunità  
Alla Conferenza permanente delle Autonomie sociali 
Al Direttore generale della Giunta regionale 
Ai Direttori delle Direzioni della Giunta regionale 
Ai Responsabili dei Settori di attività legislativa e giuridica 
della Giunta regionale 

L.R. 30/2009 art. 31 - Richiesta di parere al Consiglio Regionale in merito al budget economico ARPAT 2025-2027 

In sede referente Seduta del 15 gennaio 2026 
Favorevole A maggioranza 

 
Consiglieri gruppo deleghe presente favorevole contrario astenuto 
Gianni Lorenzetti PD      
Claudio Gemelli FdI      
Francesco Casini CR      
Lidia Bai PD      
Alessandro Capecchi FdI Matteo Zoppini     
Alessandro Franchi PD Andrea Vannucci     
Massimiliano Ghimenti AVS      
Marco Guidi FdI      

 
Pareri esaminati Reg. int. favorevole contrario condizionato non espresso non richiesto 
istituzionale obbligatorio I Comm. art. 46      
preventivo Commissione Controllo  art. 65      
obbligatorio CAL  art. 68      
obbligatorio CRPO  art. 71      
obbligatorio COPAS  art.75      
secondario XXX Comm. art. 44      

 
Istruttoria 
scheda di legittimità con rilievi  senza rilievi   
scheda fattibilità con rilievi  senza rilievi   
attestazione copertura finanziaria acquisita  non richiesta   
approvato con modifiche titolo  testo  drafting  sostanziali  
proposta di risoluzione collegata    

Note:  
 

 Il funzionario 
Francesco Dreoni 

Il direttore 
Maria Cecilia Tosetto 

 



Proposta di deliberazione n. 15 
 

Parere ai sensi dell’articolo 31, comma 2, della l.r. 30/2009. Budget economico 2025-2027 
dell’Agenzia regionale per la protezione ambientale della Toscana (ARPAT) 

 
IL Consiglio regionale 

 
Vista la legge regionale 22 giugno 2009, n. 30 (Nuova disciplina dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione Ambientale della Toscana “ARPAT”); 
 
Visto il decreto 17 luglio 2025, n. 133 con il quale Direttore generale dell’Agenzia regionale per 
la protezione ambientale della Toscana (ARPAT) ha nuovamente adottato il budget economico 
2025, il budget economico pluriennale 2025–2027 e il piano degli investimenti dell'Agenzia ai sensi 
dell'articolo 31 della l.r. 30/2009, completo della relazione del Direttore generale al budget 
economico 2025-2027; 
 
Visto il parere espresso nella relazione del Collegio dei revisori di ARPAT 17 luglio 2025, n. 41 di 
cui all'articolo 28, comma 3 bis, della l.r. 30/2009; 
 
Considerato che detto budget economico 2025 -2027 di ARPAT rispetta gli obiettivi del patto di 
stabilità regionale interno secondo quanto disposto dalla legge regionale 24 dicembre 2024, n. 58 
(Legge di stabilità per l’anno 2025); 
 
Dato atto che il Settore società partecipate - enti dipendenti della Direzione programmazione e 
bilancio della Giunta regionale ha espresso parere favorevole all’approvazione del budget 2025-
2027 con le seguenti prescrizioni e raccomandazioni, che si riportano integralmente: 
“Raccomandazioni 
- monitorare costantemente l’equilibrio economico finanziario della gestione, la cui rigidità 
strutturale è appesantita dall’elevato costo del personale;  
- dovrà darsi garanzia nei futuri documenti di bilancio della copertura del costo di personale per le 
annualità successive al 2027 (la DGR 546/2025 individua tale copertura nelle somme derivanti dal 
gettito del tributo in discarica di cui alla L. 549/95). 
Prescrizione 
- procedere ad effettuare l’investimento finanziato con autofinanziamento – importo complessivo 
nel triennio 2025-2027 pari a € 2.400.000,00 (€ 700.000,00 nel 2025 e € 1.700.000,00 nel 2027) – 
a seguito dell’autorizzazione consiliare allo storno di € 2.400.000,00 dal conto Riserva legale al 
conto Riserve vincolate ad investimenti”; 
 
Preso atto che lo storno di euro 2.400.000,00 dal conto riserva legale al conto riserve vincolate 
ad investimenti è stato autorizzato con deliberazione del Consiglio regionale 29 luglio 2025, n. 
65 (Approvazione del bilancio di esercizio 2024 dell’Agenzia regionale per la protezione 
ambientale “ARPAT” ai sensi dell’articolo 31 della l.r. 30/2009); 
 
Vista la proposta di deliberazione al Consiglio regionale 22 dicembre 2025, n. 3, con cui la Giunta 
regionale richiede il parere ai sensi dell'articolo 31, comma 2, della l.r. 30/2009, sul budget 
economico 2025-2027 di ARPAT; 
 

DELIBERA 
 
1. di esprimere parere favorevole su budget economico 2025, budget economico pluriennale 2025 – 
2027 e piano degli investimenti dell’Agenzia regionale per la protezione ambientale della 
Toscana (ARPAT) adottati con decreto del Direttore generale dell’Agenzia n. 133 del 17 luglio 
2025; 
 



2. di trasmettere il presente parere alla Giunta regionale. 
 

 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella banca dati degli atti del Consiglio regionale, ai 

sensi dell’articolo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007. 
 
 


